
00
29

36
20

 Número 234 - Jueves, 7 de diciembre de 2023
página 18551/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA 
Y DESARROLLO RURAL

Orden de 29 de noviembre de 2023, por la que se modifica la Orden de 30 de 
abril de 2019, por la que se aprueba el procedimiento de autorización y control 
para la utilización del método de confinamiento «hidrólisis con eliminación 
posterior» en las explotaciones de ganado porcino de Andalucía.

Mediante la publicación del Reglamento (UE) núm. 749/2011 de la Comisión, de 29 
de  julio de 2011, que modifica el Reglamento  (UE) núm. 142/2011, de  la Comisión, de 
25 de febrero de 2011, por el que se establecen las disposiciones de aplicación del 
Reglamento (CE) núm. 1069/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo por el que se 
establecen las normas sanitarias aplicables a los subproductos animales y los productos 
derivados no destinados al consumo humano (SANDACH), y la Directiva 97/78/CE 
del Consejo en cuanto a determinadas muestras y unidades exentas de los controles 
veterinarios en la frontera en virtud de la misma, se autorizó el uso del sistema de 
hidrólisis con eliminación posterior en explotaciones porcinas en determinados Estados 
Miembros de la Unión Europea, entre los que se encuentra España.

El Real Decreto 894/2013, de 15 de noviembre, por el que se modifica el Real Decreto 
1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los 
subproductos animales y los productos derivados no destinados al consumo humano, 
estableció los requisitos que deben cumplir las explotaciones ganaderas para utilizar el 
sistema de hidrólisis con eliminación posterior en nuestro país.

El Reglamento (UE) núm. 2021/1925 de la Comisión, de 5 de noviembre de 2021, 
por el  que se modifican determinados anexos del Reglamento  (UE) núm. 142/2011 en 
lo  que  se  refiere  a  los  requisitos  para  la  introducción  en  el mercado  de  determinados 
productos a base de insectos y la adaptación de un método de confinamiento, garantiza 
el almacenamiento, en condiciones de seguridad, de determinados animales de granja no 
rumiantes muertos hasta la recogida, para su posterior gestión como material de categoría 
dos, ha ampliado este método de confinamiento para incluir también las explotaciones de 
aves de corral y de lagomorfos de cría.

En  virtud  de  esta  última  modificación  establecida  en  el  Reglamento  (UE)  núm. 
2021/1925 de la Comisión, de 5 de noviembre de 2021, se ha modificado el Real Decreto 
1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los 
subproductos animales y los productos derivados no destinados al consumo humano, 
mediante el Real Decreto 365/2023, de 16 de mayo, que amplía los materiales que 
pueden ser gestionados mediante hidrólisis a las aves de corral y de lagomorfos de cría.

Por ello,  se hace necesario modificar  la Orden de 30 de abril  de 2019, por  la que 
se aprueba el procedimiento de autorización y control para la utilización del método de 
confinamiento hidrólisis en eliminación posterior en las explotaciones de ganado porcino 
de Andalucía, para incluir a las explotaciones de aves de corral y de lagomorfos de cría.

En la elaboración de esta orden se han tenido en cuenta y se ha adecuado a los 
principios  de  necesidad,  eficacia,  proporcionalidad,  seguridad  jurídica,  de  manera 
coherente con el resto del ordenamiento jurídico, nacional y de la Unión Europea, 
facilitando su conocimento y comprensión, transparencia, posibilitando el acceso sencillo, 
universal y actualizado a la normativa en vigor con una participación activa de los 
destinatarios en la elaboración de la norma y eficiencia, evitando cargas administrativas 
innecesarias o accesorias, racionalizando la gestión de los recursos públicos, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 129.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y el artículo 7 del 



00
29

36
20

 Número 234 - Jueves, 7 de diciembre de 2023
página 18551/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Decreto 622/2019, de 27 de diciembre, relativos a la memoria de cumplimiento de los 
principios de buena regulación en los procedimientos de elaboración de normas de la 
Junta de Andalucía.

En su virtud, a propuesta de la persona titular de la Dirección General de la Producción 
Agrícola y Ganadera, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 44.2 de la Ley 
6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía,

D I S P O N G O

Artículo único.  La modificación de  la Orden de 30 de abril  de 2019,  por  la  que  se 
aprueba el procedimiento de autorización y control para la utilización del método de 
confinamiento  «hidrólisis  con  eliminación  posterior»  en  las  explotaciones  de  ganado 
porcino de Andalucía.

La citada Orden de 30 de abril de 2019 queda modificada como sigue:

Uno. Se modifica el título de la Orden que queda redactado en los siguientes términos:
«Orden de 30 de abril de 2019, por la que se aprueba el procedimiento de autorización 

y  control  para  la  utilización  del  método  de  confinamiento  “hidrólisis  con  eliminación 
posterior” en las explotaciones de ganado porcino, de aves de corral y de lagomorfos de 
cría de Andalucía.»

Dos. Se modifica el artículo 1, que queda redactado en los siguientes términos: 
«Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.
1. La presente orden tiene por objeto establecer el procedimiento de autorización, 

de registro y de control de las explotaciones ganaderas de las especies porcina, de aves 
de  corral  y  de  lagomorfos  de  cría  que  pretendan  utilizar  el  sistema  de  confinamiento 
denominado “sistema de hidrólisis con eliminación posterior” conforme a  la disposición 
adicional cuarta del Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se 
establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos derivados 
no destinados al consumo humano, que establece que las explotaciones ganaderas que 
utilicen este sistema de confinamiento deberán contar con una autorización previa de la 
autoridad competente de la comunidad autónoma.

2. Esta orden será de aplicación a todas las explotaciones de Andalucía:
a) De porcino, salvo a las de autoconsumo y a las de capacidad reducida, definidas 

en el Real Decreto 324/2000, de 3 de marzo, por el que se establecen normas básicas 
de ordenación de explotaciones porcinas, y en el Real Decreto 1221/2009, de 17 de julio, 
por el que se establecen normas básicas de ordenación de las explotaciones de ganado 
porcino extensivo.

b) De aves de corral, salvo las de autoconsumo y las de capacidad de reducida, 
definidas en el Real Decreto 637/2021, de 27 de julio, por el que se establecen las normas 
básicas de ordenación de las granjas avícolas.

c) De  lagomorfos de cría,  salvo  las de autoconsumo, definidas en el Real Decreto 
1547/2004, de 25 de junio, por el que se establecen normas de ordenación de las 
explotaciones cunícolas.»

Tres. Se modifica el apartado 1 del artículo 7, que queda redactado en los siguientes 
términos:

«1.  La  instrucción  del  procedimiento  de  autorización,  control  y  registro  para  la 
utilización del sistema de hidrólisis con eliminación posterior en las explotaciones de 
ganado porcino, de aves de corral y de lagomorfos de cría corresponde a la persona titular 
de la Delegación Territorial de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo 
Rural  de  la  provincia  donde  se  ubique  la  explotación,  que  realizará  de  oficio  cuantas 



00
29

36
20

 Número 234 - Jueves, 7 de diciembre de 2023
página 18551/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

actuaciones estime necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación de 
los datos en virtud de los cuales deba formularse la propuesta de resolución.»

Cuatro. Se sustituye el Anexo I, por el Anexo I de la presente orden.

Disposición final única. Entrada en vigor. 
La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 

Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 29 de noviembre de 2023

CARMEN CRESPO DÍAZ
Consejera de Agricultura, Pesca, Agua 

y Desarrollo Rural



00
29

36
20

 Número 234 - Jueves, 7 de diciembre de 2023
página 18551/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

Consejería de Agricultura, Pesca, 
Agua y Desarrollo Rural 

SOLICITUD
AUTORIZACIÓN Y REGISTRO PARA LA UTILIZACIÓN DEL MÉTODO DE CONFINAMIENTO
«HIDRÓLISIS CON ELIMINACIÓN POSTERIOR» EN LAS EXPLOTACIONES DE GANADO
PORCINO, DE AVES DE CORRAL Y DE LAGOMORFOS DE CRÍA.
(Código procedimiento: 13869)

1. DATOS DE LA PERSONA O ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE 
APELLIDOS Y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:

H M
DNI/NIE/NIF:

DOMICILIO:
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

NÚMERO TELÉFONO: NÚMERO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

APELLIDOS Y NOMBRE DE LA PERSONA REPRESENTANTE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:
H M

DNI/NIE/NIF:

NÚMERO TELÉFONO: NÚMERO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

ACTÚA EN CALIDAD DE:

0
0
2
8
9
8
/1

1 5 ANEXO I



00
29

36
20

 Número 234 - Jueves, 7 de diciembre de 2023
página 18551/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

2. NOTIFICACIÓN

2.1 LUGAR Y MEDIO DE NOTIFICACIÓN
(A cumplimentar por las personas NO OBLIGADAS a relacionarse electrónicamente con la Administración)

Marque sólo una opción.
OPTO por que las notificaciones que proceda practicar se efectúen en papel en el lugar que se indica:
(Independientemente de la notificación en papel, ésta se practicará también por medios electrónicos, a la que podrá acceder
voluntariamente, teniendo validez a efectos de plazos aquella a la que se acceda primero).(1)

Cumplimentar únicamente en el caso de que no coincida con el indicado en el apartado 1.
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

TELÉFONO FIJO : TELÉFONO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

OPTO por que las notificaciones que proceda practicar se efectúen por medios electrónicos a través del sistema de
notificaciones de la Administración Junta de Andalucía y se tramite mi alta en caso de no estarlo.(1)

Indique un correo electrónico y, opcionalmente, un número de teléfono móvil donde informar sobre las notificaciones
practicadas en el sistema de notificaciones.
Correo electrónico: Nº teléfono móvil:

(1) Debe acceder al sistema de notificaciones con su certificado electrónico u otros medios de identificación electrónica; puede encontrar más
información sobre los requisitos necesarios para el uso del sistema y el acceso a las notificaciones en la dirección:
https://www.juntadeandalucia.es/notificaciones

2.2 NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA OBLIGATORIA 
(A cumplimentar por las personas OBLIGADAS a relacionarse electrónicamente con la Administración)

Las notificaciones que proceda practicar se efectuarán por medios electrónicos a través del sistema de notificaciones de la
Administración Junta de Andalucía y se tramitará su alta en caso de no estarlo.(1)

Indique un correo electrónico y, opcionalmente, un número de teléfono móvil donde informar sobre las notificaciones practicadas
en el sistema de notificaciones.
Correo electrónico: Nº teléfono móvil:

(1) Debe acceder al sistema de notificaciones con su certificado electrónico u otros medios de identificación electrónica; puede encontrar más
información sobre los requisitos necesarios para el uso del sistema y el acceso a las notificaciones en la dirección:
https://www.juntadeandalucia.es/notificaciones

3. DERECHO DE OPOSICIÓN
El órgano gestor va a consultar los siguientes datos, en el caso de que no esté de acuerdo, manifieste su oposición (artículo 28 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre):

ME OPONGO a la consulta de los datos de identidad de la persona solicitante a través del Sistema de Verificación de Datos
de Identidad, y aporto copia del DNI/NIE.

ME OPONGO a la consulta de los datos de identidad de la persona representante a través del Sistema de Verificación de
Datos de Identidad, y aporto copia del DNI/NIE.

00
28

98
/1

2 5 ANEXO I



00
29

36
20

 Número 234 - Jueves, 7 de diciembre de 2023
página 18551/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

4. DOCUMENTACIÓN
Presento la siguiente documentación:

Documentación acreditativa de su representación, en su caso.
Memoria descriptiva que incluye la información requerida en el punto 2 del anexo IV del Real Decreto 1528/2012.

Certificado de la empresa constructora o del distribuidor de los contenedores en el que se certifique que: 
- Están diseñados y construidos de acuerdo a la normativa comunitaria para la protección del medio ambiente, de modo

que minimicen la producción de olores y los riesgos para el suelo y las aguas subterráneas. 
- Son impermeables, a prueba de fugas y herméticos. 
- Están construidos con materiales o recubrimientos resistentes a la corrosión. 
- Están dotados de un dispositivo que recoge las emisiones gaseosas, equipado con filtros que previenen la difusión de

enfermedades transmisibles a las personas y los animales.

Y en el caso de haberme opuesto a su consulta en el apartado 3:
Copia del DNI/NIE de la persona solicitante.
Copia del DNI/NIE de la persona representante.

Otro/s documento/s

1
2
3
4
5

DOCUMENTOS EN PODER DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de
sus Agencias, e indico a continuación la información necesaria para que puedan ser recabados: 

Documento Consejería/Agencia y Órgano Fecha de emisión 
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

DOCUMENTOS EN PODER DE OTRAS ADMINISTRACIONES
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de otras Administraciones Públicas, e indico a
continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Administración Pública y Órgano Fecha de emisión
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

00
28

98
/1

3 5 ANEXO I



00
29

36
20

 Número 234 - Jueves, 7 de diciembre de 2023
página 18551/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

5. DECLARACIÓN, COMPROMISO, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA
La persona abajo firmante DECLARA, bajo su expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud
y SE COMPROMETE a cumplir los requisitos y las obligaciones establecidas en la normativa aplicable, especialmente en las
contempladas en la Orden, y SOLICITA la Autorización para poder eliminar cadáveres de animales de la especie porcina mediante
hidrólisis.

En a de de

LA PERSONA SOLICITANTE / REPRESENTANTE 

Fdo.:

ILMO/A. SR/A. DELEGADO/A TERRITORIAL DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO RURAL
Código Directorio Común de Unidades Orgánicas y Oficinas:

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS 
En cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de Datos (art. 12 y 13), la Consejería de Agricultura, Pesca,
Agua y Desarrollo Rural le informa que:

a) El responsable del tratamiento de los datos personales proporcionados en el presente formulario es la Consejería de Agricultura,
Pesca, Agua y Desarrollo Rural – Dirección General de la Producción Agrícola y Ganadera cuya dirección es C/. Tabladilla, s/n –
41071 Sevilla y dirección electrónica dgpag.capadr@juntadeandalucia.es

b) Puede contactar por correo electrónico con el Delegado de Protección de Datos de la Consejería en la dirección electrónica
dpd.capadr@juntadeandalucia.es

c) Los datos personales proporcionados en el presente formulario serán integrados, para el registro de establecimientos,
transportistas, vehículos y contenedores utilizados para la gestión de subproductos animales no destinados a consumo humano,
en el tratamiento denominado CONTROL DE SUBPRODUCTOS ANIMALES NO DESTINADOS A CONSUMO HUMANO, cuya base
jurídica es el cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el ejercicio de poderes públicos conferidos al
responsable del tratamiento RGPD: 6.1.e), Reglamento 999/2001 por el que se establecen disposiciones para la prevención, el
control y la erradicación de determinadas encefalopatías espongiformes transmisibles, Ley 8/2003, de 24 de abril, de sanidad
animal.

d) Usted puede ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión, portabilidad de sus datos, y de limitación u oposición a su
tratamiento como se explica en la información adicional, que puede encontrar, junto con el formulario para la reclamación y/o
ejercicio de esos derechos, en la siguiente dirección electrónica: https://www.juntadeandalucia.es/protecciondedatos 

e) La Consejería contempla la posible cesión de estos datos a otros órganos de Administraciones Públicas amparada en la
legislación sectorial, además de las derivadas de obligación legal. 

La información adicional detallada, se encuentra disponible en la siguiente dirección electrónica:
https://juntadeandalucia.es/protecciondedatos/detalle/165599.html

00
28

98
/1

4 5 ANEXO I



00
29

36
20

 Número 234 - Jueves, 7 de diciembre de 2023
página 18551/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

INSTRUCCIONES RELATIVAS A LA CUMPLIMENTACIÓN DEL PRESENTE FORMULARIO

1. DATOS DE LA PERSONA O ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
La persona o entidad que presente este formulario deberá cumplimentar los datos identificativos que aquí se requieren.
Los datos relativos a la persona o entidad representante serán de cumplimentación obligatoria en el supuesto de ser ésta quién
suscriba el formulario. En estos supuestos habrá de indicar a su vez en calidad de qué se ostenta la representación.
2. NOTIFICACIÓN 
Para las personas NO OBLIGADAS a relacionarse electrónicamente con la Administración, (apartado 2.1.) será necesario elegir una

de las dos opciones de notificación que se ofrecen. 
- En el supuesto de haber optado por la notificación en papel, será obligatorio cumplimentar los datos relativos al lugar de

notificación.
Asimismo, es conveniente cumplimentar los datos relativos a correo electrónico y, opcionalmente, número de teléfono
móvil para poder recibir los avisos de puesta a disposición de la notificación electrónica que se efectuará en cualquier
caso, y a la que podrá acceder voluntariamente. De no facilitar dichos datos no recibirá el correspondiente aviso. En el
caso de que desee modificarlos deberá dirigirse al órgano gestor del procedimiento. 

- En el supuesto de haber optado por relacionarse electrónicamente con la Administración, los datos de correo electrónico
y, opcionalmente, número de teléfono móvil que nos proporciona, son necesarios para poder recibir el aviso de puesta a
disposición de la notificación electrónica. Esta notificación se efectuará en cualquier caso, independientemente de que
se hayan cumplimentado los mismos. En el caso de que desee modificarlos deberá dirigirse al órgano gestor del
procedimiento.

- Si desea modificar el medio a través del que recibir la notificación, deberá dirigirse al órgano gestor del procedimiento. 
Para el caso de personas OBLIGADAS a relacionarse electrónicamente con la Administración, (apartado 2.2.), los datos de correo

electrónico y, opcionalmente, número de teléfono móvil que nos proporciona, son necesarios para poder efectuar el aviso de
puesta a disposición de la notificación electrónica. Esta notificación se efectuará en cualquier caso, independientemente
de que se hayan cumplimentado los mismos. En el caso de que desee modificarlos deberá dirigirse al órgano gestor del
procedimiento.

3. DERECHO DE OPOSICIÓN
Cumplimentar únicamente en el caso que desee  a oponerse a la consulta de los datos señalados.

4. DOCUMENTACIÓN 
Cumplimente en los numerales correspondientes qué documentación presenta efectivamente, en caso de hacerlo. 
En el caso de que se haya opuesto, debe marcar y aportar la documentación requerida.
Los campos relativos a los documentos en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de otras Administraciones, sólo
procederá cumplimentarlos cuando ejerza el derecho a no presentar la documentación referida. En estos casos deberá indicar
toda la información que se le solicita.

5. DECLARACIÓN, COMPROMISO, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA 
Deberá declarar que son ciertos cuantos datos figuran en el presente documento, y firmar el formulario.

DIR3. CÓDIGO DIRECTORIO COMÚN DE UNIDADES ORGÁNICAS. Con carácter general, este código aparecerá cumplimentado, en
caso contrario podrá consultar en las oficinas de asistencia en materia de registros  o bien en esta dirección:
https://ws024.juntadeandalucia.es/ae/directoriocomundeunidadesorganicas

00
28

98
/1

5 5 ANEXO I


